SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAPÁ
PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO E AÇÕES COMUNITÁRIAS - PROEAC
DEPARTAMENTO DE EXTENSÃO - DEX

DEPARTAMENTO DE EXTENSÃO (DEX)
Contato da coordenação do projeto FOCONP:
rosivaldo@unifap.br
Contato secretaria DEX (96) 4009-2834
Contato direção DEX (96) 4009-2835

CAMPUS MARCO ZERO – Macapá
Rod.Juscelino K. de Oliveira – Km 02 Jardim Marco Zero
 CEP 68903-419 www.unifap.br

EDITAL Nº. 024/2016 – DEX/PROEAC/UNIFAP DE 14 DE JULHO DE 2016

SELEÇÃO DE ALUNOS PARA PARTICIPAR DO CURSO DE EXTENSÃO UNIVERSITÁRIA FORMAÇÃO

CONTINUADA DE PROFESSORES (FOCONP) - LINGUAGEM E TECNOLOGIAS EDUCACIONAIS
DIGITAIS

A Pró-Reitoria de Extensão e Ações Comunitárias, através do Departamento de Extensão da Universidade
Federal do Amapá – UNIFAP no uso de suas atribuições legais e estatutárias torna pública a abertura de
inscrições e estabelece as normas para a realização do processo seletivo para ingresso no Curso de
extensão de formação continuada de professores (FOCONP): LINGUAGEM E TECNOLOGIAS
EDUCACIONAIS DIGITAIS: INSTRUMENTOS PARA UM WEBCURRÍCULO NO ENSINO DE LÍNGUAS
para o ano de 2016, no Campus Marco Zero, na cidade de Macapá/AP, observadas as disposições legais
aplicáveis à espécie e as normas contidas neste Edital bem como o disposto na Resolução Nº 009/2006 –
CONSU/UNIFAP e demais normas institucionais pertinentes, conforme segue.

1. DAS DISPOSIÇÕES PRELIMINARES
1.1 O presente edital tem por objetivo selecionar candidatos da comunidade interna e externa da UNIFAP
para participar do Curso SEMIPRESENCIAL de Extensão Universitária de formação continuada de
professores: LINGUAGEM E TECNOLOGIAS EDUCACIONAIS DIGITAIS: INSTRUMENTOS PARA UM
WEBCURRÍCULO NO ENSINO DE LÍNGUAS, que pretende proporcionar aos professores de Língua
Portuguesa, Língua Francesa da rede estadual de ensino do Amapá e aos alunos dos Cursos Letras
Francês/Inglês da Universidade Federal do Amapá (UNIFAP), instrumentos teórico-metodológicos para
discussão do ponto de vista prático sobre o uso de Tecnologias Digitais de Informação e Comunicação (TDIC)
no ensino de Línguas, envolvendo atividades práticas sobre letramentos (multiletramentos e novos
letramentos – digitais) a partir de gêneros discursivos, leitura e escrita em contextos digitais.
1.2 O curso caracteriza-se como um desdobramento do Projeto de Formação Pacto Nacional pelo
Fortalecimento de Ensino Médio (PNEM), Programa de formação continuada de professores da educação
básica, gerenciado pelo Ministério da Educação através da Secretaria de Educação Básica – MEC/SEB e
executado, no Estado do Amapá, pela UNIFAP, por meio do Comitê Institucional de Formação Inicial e
Continuada de Professores da Educação Básica (COMFOR/UNIFAP), conforme Portaria Nº 1.140, DE 22 DE
NOVEMBRO DE 2013. Nesta seleção, serão destinadas vagas, respectivamente para: professores do
ensino médio de Língua Portuguesa e Língua Francesa que participaram do PNEM; alunos do Curso de
Letras Francês e Inglês da UNFAP (matriculados a partir do 3º semestre) e professores do ensino
fundamental do 6º ao 9º ano de Língua Portuguesa e Língua Francesa.
1.3 O curso terá duração de 215h (duzentas e quinze) horas, realizado na modalidade semipresencial,
sendo utilizado o Ambiente Virtual Moodle para a parte a distância (videoaulas, material de apoio, fórum de
discussão e atividades práticas). O curso será composto por 10 (dez) componentes curriculares apresentados
a seguir:

Componente curricular/módulo Carga
horária

presencial

Carga
horária a
distância

Carga
horári
a total

Módulo 1- Introdução ao Ambiente de Aprendizagem Virtual - Ava-Moodle 10h - 10h

Módulo 2 - Do impresso ao digital: tecnologias digitais e webcurrículo 10h 20h 30h

Módulo 3 – Práticas e ferramentas de escrita colaborativa na cultura digital: 10h 20h 30h

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAPÁ
PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO E AÇÕES COMUNITÁRIAS - PROEAC
DEPARTAMENTO DE EXTENSÃO - DEX

DEPARTAMENTO DE EXTENSÃO (DEX)
Contato da coordenação do projeto FOCONP:
rosivaldo@unifap.br
Contato secretaria DEX (96) 4009-2834
Contato direção DEX (96) 4009-2835

CAMPUS MARCO ZERO – Macapá
Rod.Juscelino K. de Oliveira – Km 02 Jardim Marco Zero
 CEP 68903-419 www.unifap.br

possibilidades de construção do conhecimento em rede WEB 2.0

Módulo 4 - Aprendizagem de língua portuguesa e as TDIC  10h 20h 30h

Módulo 5- Práticas de leitura e escrita na web 2.0  10h 20h 30h

Modulo 6: Tópicos de aprendizagem em letramento
multimodal/multissemiótico e multimídia

10h 15h 25h

Módulo 7 - Práticas discursivas II 10h 20h 30h

Módulo 8 - Tecnologias e material didático-pedagógicos digitais para o
ensino/aprendizagem de Língua Francesa

10h 20h 30h

Total da carga horária 215h

1.4 O período de realização do curso será de 26 de agosto a 15 de dezembro de 2016.

2. DAS VAGAS
2.1 Para a 1ª etapa do curso serão ofertadas 60 (sessenta) vagas que poderão ser divididas em 2 (duas)
turmas, conforme descrição abaixo no subitem 2.1.2:
2.1.2 Distribuição de Vagas ofertadas:

CATEGORIA I VAGAS CATEGORIA II VAGAS CATEGORIA III VAGAS
TOTAL

DE
VAGAS

Professores do ensino
médio participantes do
PNEM (DISCIPLINA
LÍNGUA PORTUGUESA)

10

Professores do
6º ao 9º ano
(LÍNGUA
PORTUGUESA)

10

Alunos do curso de
Letras – Francês

10

Professores do ensino
médio participantes do
PNEM (DISCIPLINA
LÍNGUA FRANCESA)

10

Professores do
6º ao 9º ano
(DISCIPLINA
LÍNGUA
FRANCESA)

10

Alunos do curso de
Letras – Inglês

10

 60

3. PARA A REALIZAÇÃO DO CURSO DAS ATIVIDADES A DISTÂNCIA É DE RESPONSABILIDADE DO
CANDIDATO:
a) Ter acesso a computador com conexão à internet, com velocidade mínima recomendada: 1MB –
considerando a visualização/download de vídeos, memória RAM 64 MB, espaço livre em disco de 350MB e
sistema operacional Windows 2003 ou superior.
b) Ter habilidades com computador: instalação de software, manuseio de aplicativos / softwares.
c) Instalar os softwares necessários para a realização do curso.

4. DAS INSCRIÇÕES

4.1 Para realização da inscrição o candidato deverá estar de acordo com este edital e atender as exigências e
requisitos estabelecidos.
4.2 O candidato fará sua inscrição através do link http://goo.gl/forms/5jhir9TUwKsJmr8F3.
4.3 As inscrições ocorrerão no período de 14 a 22 de julho de 2016.
4.4 As inscrições para o curso são totalmente gratuitas.

http://goo.gl/forms/5jhir9TUwKsJmr8F3

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAPÁ
PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO E AÇÕES COMUNITÁRIAS - PROEAC
DEPARTAMENTO DE EXTENSÃO - DEX

DEPARTAMENTO DE EXTENSÃO (DEX)
Contato da coordenação do projeto FOCONP:
rosivaldo@unifap.br
Contato secretaria DEX (96) 4009-2834
Contato direção DEX (96) 4009-2835

CAMPUS MARCO ZERO – Macapá
Rod.Juscelino K. de Oliveira – Km 02 Jardim Marco Zero
 CEP 68903-419 www.unifap.br

4.5 Semente será aceita uma inscrição por candidato e por categoria, conforme subitem 2.1.2. Em caso de
haver duplicidade no preenchimento do formulário será considerada a última inscrição realizada e as demais
serão canceladas.
4.6 Após realização preencher o formulário de inscrição, o candidato deverá enviar para o e-mail
foconpunifap@gmail.com cópias dos seguintes documentos em formato PDF OU JPG:
4.6.1 Cópia do RG, CPF e comprovante (certificado – CURSISTA OU ORIENTADOR DE ESTUDO) de
participação no Programa Pacto Nacional pelo Fortalecimento do Ensino Médio (PNEM), se candidato à vaga
de professor do ensino médio de Língua Portuguesa ou Francesa.
4.6.2 Cópia do RG, CPF, atestado de matrícula e Histórico, se acadêmico dos Cursos de Letras Francês ou
Inglês da UNIFAP.
4.6.3 Cópia do RG, CPF e comprovante de vínculo escolar, se candidato à vaga de professor do ensino
fundamental do 6º ao 9º ano de Língua Portuguesa ou Língua Francesa na rede estadual ou municipal de
ensino.
4.6.4 Todos os candidatos devem preencher, além do formulário de inscrição, o PLANO INDIVIDUAL DE
ESTUDOS DO CURSO disponível em http://goo.gl/forms/iinM9mfbkda72FLg2
4.6.3.1 O plano de estudos trata-se de um documento onde o candidato descreve como realizará as
atividades do curso. O plano apenas servirá para o direcionamento do cronograma do curso, sendo que
a coordenação do projeto juntamente com a equipe definirá a versão final do cronograma de
encontros presenciais e a distância.
5. DA SELEÇÃO, CLASSIFICAÇÃO E DESLIGAMENTO
5.1 Serão selecionados somente os candidatos que comprovarem por meio eletrônico as informações
solicitadas no ato da inscrição.
5.2 A lista de candidatos inscritos será organizada conforme categorias descritas no subitem 2.1.2 deste
edital e conforme descrição nas alíneas a, b, c, d e e:

a) Professores do ensino médio participantes do PNEM (DISCIPLINA LÍNGUA PORTUGUESA) – por
ordem de inscrição, sendo classificados para cadastro reserva mais 10 candidatos;
b) Professores do ensino médio participantes do PNEM (DISCIPLINA LÍNGUA FRANCESA) – por
ordem de inscrição, sendo classificados para cadastro de reserva mais 10 candidatos;
c) Professores do 6º ao 9º ano (LÍNGUA PORTUGUESA) – por ordem de classificação, sendo
classificados para cadastro de reserva mais 10 candidatos;
d) Professores do 6º ao 9º ano (DISCIPLINA LÍNGUA FRANCESA) – por ordem de classificação,
sendo classificados para cadastro de reserva mais 10 candidatos;
e) Alunos do curso de Letras – Frances e Inglês – por ordem de inscrição, sendo classificados para
cadastro de reservas mais 20 candidatos.

5.3 Entende-se por cadastro reserva a formação de uma lista de não classificados, que serão chamados de
acordo com as desistências dos classificados.
5.4 A lista dos classificados respeitará a ordem de inscrição e o limite de vagas disponíveis para o curso.
5.5 A lista de inscritos, a lista de classificados e de chamada complementar de cadastro reserva, serão
publicadas no sitio da PROEAC http://www2.unifap.br/dex/ .
5.6 Serão desligados do curso os candidatos que não obtiverem carga total mínima de 75% (setenta e cinco
por cento).
5.7 Para efeitos gerais serão consideradas como FALTA apenas às ausências sem apresentação de motivo
plausível ou justificativa legal. Serão aceitas justificativas de ausências até o final do módulo/semana de aula,
protocolada pelo próprio aluno, responsável legal ou procurador.
5.8 Os candidatos que deixarem de realizar as atividades a distância do projeto de, até 2 (dois) módulos,
serão automaticamente desligados.

mailto:foconpunifap@gmail.com
http://goo.gl/forms/iinM9mfbkda72FLg2
http://www2.unifap.br/dex/

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAPÁ
PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO E AÇÕES COMUNITÁRIAS - PROEAC
DEPARTAMENTO DE EXTENSÃO - DEX

DEPARTAMENTO DE EXTENSÃO (DEX)
Contato da coordenação do projeto FOCONP:
rosivaldo@unifap.br
Contato secretaria DEX (96) 4009-2834
Contato direção DEX (96) 4009-2835

CAMPUS MARCO ZERO – Macapá
Rod.Juscelino K. de Oliveira – Km 02 Jardim Marco Zero
 CEP 68903-419 www.unifap.br

6. DOS RECURSOS
6.1 Cabe recurso à fase de homologação da inscrição.
6.2 O recurso deverá ser enviado, conforme o cronograma, para o e-mail foconpunifap@gmail.com.
6.3 O resultado do recurso será enviado por e-mail e uma lista com os deferimentos será publicada no sitio da
PROEAC http://www2.unifap.br/dex/ conforme cronograma deste edital.
6.4 Não será aceito pedido de revisão de recurso contra o resultado.

7. DA HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO FINAL
7.1 A homologação do resultado final desta seleção contemplará a relação de todos os candidatos aptos, bem
como a divulgação dos nomes que irão compor o cadastro reserva.
7.2 O Resultado da seleção será publicado no endereço eletrônico http://www2.unifap.br/dex/ bem como será
afixado em murais no bloco do Departamento de Letras e Artes da Universidade Federal do Amapá -
UNIFAP.

8. FICA ESTABELECIDO, ATÉ ORIENTAÇÃO ADICIONAL, QUE ESTE EDITAL SEGUIRÁ O SEGUINTE
CRONOGRAMA:

Nº Evento Datas

1 Publicação do Edital 14 de julho de 2016

2 Período de inscrição on-line (e inserção do plano de estudos) 14 a 22 de julho de
2016

3 Publicação das inscrições homologadas 25 de julho de 2016

4 Envio de recurso de inscrições não homologadas  26 de julho de 2016

5 Publicação da lista de classificados 27 de julho de 2016

6 Prazo para os classificados acessarem o curso no AVEA Moodle –
confirmação da matrícula

1 a 3 de agosto de
2016

7 Publicação da lista de classificados do cadastro de reserva 4 de agosto de 2016

8 Prazo para os classificados do cadastro de reserva acessarem o curso no
AVEA Moodle – confirmação da matrícula

4 a 6 de agosto de
2016

9 Previsão para aula inaugural  29 de agosto de
2016

9. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS
9.1 Este edital é regido conforme cronograma, devendo o candidato atender aos prazos, sob pena de
desclassificação.
9.2. A previsão para o início das aulas será o dia 26 de agosto. As aulas ocorrerão na UNIFAP, Campus
Marco Zero localizado à Rod. Juscelino K. de Oliveira, Km 02, na cidade de Macapá/AP, no Laboratório de
Formação de Professores Interdisciplinar de Formação de Educadores – LIFE.
9.3 Os casos omissos serão dirimidos pela Comissão Organizadora do Processo Seletivo e Coordenação do
Projeto.
9.4 Dúvidas gerais sobre o curso e o edital devem ser encaminhadas a coordenação do projeto:
foconpunifap@gmail.com . Digitar no e-mail, campo “assunto”, o texto “Dúvida – FOCONP”.

mailto:foconpunifap@gmail.com
http://www2.unifap.br/dex/
http://www2.unifap.br/dex/
http://www.capes.gov.br/educacao-basica/life
mailto:foconpunifap@gmail.com

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAPÁ
PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO E AÇÕES COMUNITÁRIAS - PROEAC
DEPARTAMENTO DE EXTENSÃO - DEX

DEPARTAMENTO DE EXTENSÃO (DEX)
Contato da coordenação do projeto FOCONP:
rosivaldo@unifap.br
Contato secretaria DEX (96) 4009-2834
Contato direção DEX (96) 4009-2835

CAMPUS MARCO ZERO – Macapá
Rod.Juscelino K. de Oliveira – Km 02 Jardim Marco Zero
 CEP 68903-419 www.unifap.br

Macapá-AP, 14 de julho de 2016.

ADOLFO F. DE O. COLARES
   Diretor do Departamento de Extensão

Portaria Nº 775/2015-UNIFAP

ROSIVALDO GOMES
Coordenador do Projeto FOCONP

Nº de Registro DEX 69/2016